
 
 

GARANTE REGIONALE PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 
 

  
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 
89123 Reggio Calabria, Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova – Tel. 0965880044 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

Determinazione nr. 3 del 18 aprile 2025 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL GARANTE REGIONALE  
PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 

 

  

OGGETTO: Revoca della determinazione del Garante n. 1 del 16 aprile 2025 e 

approvazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 collaboratore cui 

conferire un incarico di supporto al Garante regionale per la tutela delle vittime di 

reato per l’attività di gestione dei rapporti istituzionali e per l’organizzazione degli 

eventi 

 

PREMESSO  

CHE la Regione Calabria ha istituito il Garante regionale per la tutela delle vittime di 

reato con la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, al fine di promuovere la piena 

attuazione dei diritti e degli interessi delle persone vittime di reato; 

CHE il Garante opera in autonomia e con indipendenza di giudizio per garantire 

assistenza, tutela e protezione alle vittime di reato; 

CHE tra le funzioni del Garante rientra la promozione di attività informative e di 

sensibilizzazione sul territorio, finalizzate alla conoscenza dei diritti e allo sviluppo di 

politiche di prevenzione a tutela delle persone più esposte al rischio di attività criminose; 

CHE l’organizzazione di eventi istituzionali, la cura delle relazioni con autorità, enti 

pubblici e forze di polizia, nonché la pianificazione e gestione operativa di iniziative 

pubbliche, rappresentano strumenti strategici per l’effettiva attuazione delle finalità 

istituzionali del Garante; 

DATO ATTO 

CHE il rafforzamento delle sinergie con i soggetti istituzionali e territoriali rappresenta 

un presupposto fondamentale per la costruzione di un sistema di tutela efficace e integrato 

a favore delle vittime di reato; 

CHE l’efficace pianificazione e gestione delle iniziative pubbliche richiede il supporto di 

figure qualificate, in grado di assicurare continuità operativa e standard organizzativi 

adeguati alla natura istituzionale del Garante; 

CONSIDERATO  

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 

 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
89123 Reggio Calabria, Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova – Tel. 0965880772 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it     

2 

CHE l’art. 3 della legge regionale n. 10/2023 prevede che il Garante possa promuovere 

iniziative a favore delle vittime di reato in collaborazione con enti locali, istituzioni 

scolastiche, magistratura, associazioni e altre istituzioni; 

CHE l’art. 5 della stessa legge consente al Garante di avvalersi della collaborazione di 

soggetti e uffici esterni per l’esercizio delle proprie funzioni; 

DATO ATTO CHE, con determinazione del Garante n. 1 del 16 aprile 2025, è stato 

approvato l’Avviso pubblico per l’individuazione di un collaboratore per l’attività di 

gestione della comunicazione istituzionale del Garante regionale per la tutela delle vittime 

di reato, al fine di potenziare l’attività di comunicazione sul contenuto e le finalità delle 

attività svolte; 

VALUTATO CHE, nello svolgimento dei compiti del Garante e nell’ambito delle 

attività finalizzate al rafforzamento della rete istituzionale e alla promozione di iniziative 

pubbliche a favore delle vittime, risulta maggiormente rispondente alle attuali esigenze 

dell’Ufficio avvalersi di una figura professionale in grado di supportare prioritariamente 

la gestione dei rapporti istituzionali e l’organizzazione degli eventi in luogo di una figura 

professionale deputata alla comunicazione istituzionale; 

RILEVATO CHE tale nuova valutazione, fondata su esigenze di carattere organizzativo 

e strategico, è conforme al principio di buon andamento dell’azione amministrativa e 

risponde all’obiettivo di rafforzare le relazioni con gli attori del territorio e la dimensione 

pubblica delle attività del Garante, attesa la necessità di: 

- assicurare un efficace supporto all’attuazione delle attività istituzionali, 

garantendo un coordinamento operativo delle iniziative e un presidio qualificato 

delle relazioni istituzionali;  

- supportare le attività di rappresentanza, organizzazione e relazione istituzionale, 

strettamente connesse all’attuazione del proprio mandato;  

- rafforzare l’efficacia delle iniziative pubbliche promosse; 

- assicurare una gestione integrata e continuativa dei rapporti con soggetti 

istituzionali strategici, in coerenza con le finalità previste dalla legge regionale n. 

10/2023; 

RICHIAMATO l’art. 21-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, a mente del quale  

‘per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 

situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo 

che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di 

nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da 

altro organo previsto dalla legge (…)’; 

VALUTATO CHE ricorrono, per le motivazioni sopra descritte, i presupposti per la 

revoca della determinazione del Garante n. 1 del 16 aprile 2025, di cui all’art. 21-

quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, a seguito di ‘una nuova valutazione 

dell'interesse pubblico originario’;  

RITENUTO opportuno e necessario: 

- procedere, in via preliminare, alla revoca dell’avviso pubblico approvato con 

determinazione del Garante n. 1 del 16 aprile 2025, avente ad oggetto: 

“Approvazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione di un collaboratore per 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 

 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
89123 Reggio Calabria, Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova – Tel. 0965880772 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it     

3 

l’attività di gestione della comunicazione istituzionale del Garante regionale per 

la tutela delle vittime di reato; 

- avviare una procedura comparativa, previo avviso pubblico, ai sensi dell’art. 7, 

commi 6 e 6 bis, del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, pubblicità ed imparzialità, per il conferimento di un 

incarico di collaborazione, volto al supporto al Garante regionale per la tutela 

delle vittime di reato, per l’attività di gestione dei rapporti istituzionali e per 

l’organizzazione degli eventi, anche alla luce delle funzioni attribuite dalla legge 

regionale n. 10/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 243 del 5 dicembre 

2023 di nomina del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, che istituisce il Garante regionale per la 

tutela delle vittime di reato; 

VISTO il Regolamento di funzionamento dell’Ufficio del Garante per la tutela delle 

vittime di reato della regione Calabria, adottato con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 24 del 27 marzo 2024; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli 

esercizi finanziari 2025-2027; 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato  

DETERMINA 

 

1) di revocare, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per 

le motivazioni espresse in premessa, la determinazione del Garante n. 1 del 16 

aprile 2025, avente ad oggetto: “Approvazione dell’Avviso pubblico per 

l’individuazione di un collaboratore per l’attività di gestione della comunicazione 

istituzionale del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato”; 

2) di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 collaboratore cui 

conferire un incarico di supporto al Garante regionale per la tutela delle vittime di 

reato per l’attività di gestione dei rapporti istituzionali e per l’organizzazione degli 

eventi, il cui testo è allegato al presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

3) di demandare al personale amministrativo di supporto al Garante l’attività 

istruttoria delle domande pervenute e la verifica dei requisiti di ammissibilità; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo Avviso 

sulla pagina istituzionale del Garante per la tutela delle vittime di reato e sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, sezione “Avvisi”; 

5) di riservarsi ogni ulteriore determinazione inerente e conseguente alla selezione, 

compresa l’eventuale revoca o non conferimento dell’incarico, in base 

all’andamento della procedura o alla disponibilità delle risorse. 

 

Il Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 

Avv.to Antonio Lomonaco 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it

		2025-04-18T07:56:03+0000
	Antonio Lomonaco




